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I. Úvod

Když se ve třicátých letech minulého století nesla politika Spojených států

ve znamení tzv. Nového údělu (New Deal) prezidenta F. D. Roosevelta, Nejvyšší soud

Spojených států vystupoval v roli klíčového politického aktéra a rozhodoval o souladu

či nesouladu těchto sociálních a ekonomických programů s americkou ústavou.1 O dvě

dekády později se tentýž Soud v případě Brown v. Board of Education zabýval otázkou,

zda je segregované školství v souladu s garancemi rovnosti zakotvenými v americké

ústavě.2 Na přelomu tisíciletí se na stejné instituci rozhodovalo ve věci Bush v. Gore

o volebních počtech, nepřímo tedy i o výsledku prezidentských voleb v USA.3

V osmdesátých letech minulého století rozhodly britské soudy, že labouristé

jednali protizákonně, když politickým rozhodnutím snížili ceny veřejné dopravy

v Londýně o 25 %, což krátce předtím slíbili občanům v předvolebním boji.4 Když

labouristé toto soudní rozhodnutí označili za politické, premiérka Thatcherová takové

tvrzení kategoricky odmítla a odpověděla, že soudy přeci rozhodují pouze podle práva

a jejich rozhodnutí nemohou být politická. Když v roce 2017 rozhodoval Nejvyšší soud

Spojeného království ve věci Miller o tom, zda může britská vláda vypovědět členství

Spojeného království v Evropské unii bez předchozího souhlasu parlamentu a královny,

v odůvodnění rozsudku se objevila i věta: „Soudy nedělají politická rozhodnutí.“5

Na Evropský soudní dvůr v Lucemburku dorazila v lednu 2010 od německého

Spolkového soudního dvora předběžná otázka týkající se definice lidského embrya;6

1 Viz rozsudek Nejvyššího soudu USA ze dne 6. května 1935 ve věci Railroad Retirement Bd. v. Alton R.

Co., 295 U.S. 330 (1935); či několik rozsudků téhož soudu ze dne 27. května 1935 ve věcech Schechter

Poultry Corp. v. United States, 295 U.S. 495 (1935); Louisville Joint Stock Land Bank v. Radford, 295

U.S. 555 (1935); či Humphrey's Executor v. United States, 295 U.S. 602 (1935).

2 Rozsudek Nejvyššího soudu USA ze dne 17. května 1954 ve věci Brown v. Board of Education,

347 U.S. 483 (1954).

3 Rozsudek Nejvyššího soudu USA ze dne 12. prosince 2000 ve věci Bush v. Gore, 531 U.S. 98 (2000).

4 Rozhodnutí Sněmovny Lordů Spojeného království ze dne 17. prosince 1981 ve věci Bromley LBC

v Greater London Council [1981] UKHL 7.

5 Rozsudek Nejvyššího soudu Spojeného království ze dne 24. ledna 2017 ve věci R (Miller) v Secretary

of State for Exiting the European Union [2017] UKSC 5, bod 276. V anglickém originálu: “Courts do not

make political judgments.”

6 Rozsudek velkého senátu ESD ze dne 18. října 2011 ve věci C-34/10 Oliver Brüstle,

ECLI:EU:C:2011:669.
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v listopadu téhož roku se na Evropský soudní dvůr obrátilo Maďarsko se žalobou proti

Slovenské republice za to, že na své území odmítla vpustit maďarského prezidenta.7

O pět let později se Slovensko a Maďarsko obrátily na Evropský soudní dvůr, tentokrát

na stejné straně sporu, s žalobou proti rozhodnutí Rady, v němž se ministři členských

států dohodli na povinných kvótách pro relokaci uprchlíků v čase migrační krize.8

Evropský soud pro lidská práva ve Štrasburku se v sedmdesátých letech

minulého století zabýval stížností Irské republiky proti Spojenému království v kontextu

extrémně citlivého náboženského a etnicko-nacionalistického konfliktu v Severním

Irsku;9 v blízké budoucnosti by měl tentýž Soud vynést rozsudek v trvajícím sporu mezi

Ukrajinou a Ruskou federací, jenž se týká (mimo jiné) anexe Krymského poloostrovu

v březnu 2014.10 Na počátku 21. století řešil štrasburský Soud otázky, zda Evropská

úmluva o lidských právech (dále jen „Úmluva“) sepsaná v roce 1950 garantuje

Evropanům v novém tisíciletí právo na smrt,11 právo na umělé oplodnění,12 právo na

potrat,13 či naopak právo nenarozeného plodu na život;14 jde přitom bezpochyby

o otázky, které byly v době sepsání Úmluvy mimo běžné morální představy členských

států a které nebyly ani v průběhu dalších desetiletí řešeny v dodatkových protokolech

k Úmluvě. Má tedy tyto (politické) otázky řešit ESLP na základě evolutivní doktríny?

V tomto výčtu soudních rozhodnutí bychom mohli pokračovat a zahrnout do něj

například zamítavý nález Ústavního soudu ČR ve věci ústavního přezkumu zákona

o protiprávnosti komunistického režimu15 či nedávné rozhodnutí Ústavného súdu SR,

jímž bylo aprobováno zrušení kontroverzních amnestií bývalého premiéra Vladimíra

7 Rozsudek velkého senátu ESD ze dne 16. října 2012 ve věci C-364/10 Maďarsko proti Slovenské

republice, ECLI:EU:C:2012:630.

8 Rozsudek velkého senátu ESD ze dne 6. září 2017 ve věci C-643/15 Slovenská republika a Maďarsko

proti Radě, ECLI:EU:C:2017:631.

9 Rozsudek pléna ESLP ze dne 18. ledna 1978 ve věci Irsko proti Spojenému království, č. 5310/71.

10 Stížnost č. 20958/14 ze dne 13. března 2014, Ukrajina proti Ruské federaci.

11 Rozsudek ESLP ze dne 29. dubna 2002 ve věci Pretty proti Spojenému království, č. 2346/02; rozsudek

velkého senátu ESLP ze dne 5. června 2015 ve věci Lambert proti Francii, č. 46043/14.

12 Rozsudek velkého senátu ESLP ze dne 10. dubna 2007 ve věci Evans proti Spojenému království,

č. 6339/05.

13 Rozsudek velkého senátu ESLP ze dne 16. prosince 2010 ve věci A, B a C proti Irsku, č. 25579/05.

14 Rozsudek velkého senátu ESLP ze dne 8. července 2004 ve věci Vo proti Francii, č. 53924/00.

15 Nález Ústavního soudu ČR, sp. zn. Pl. ÚS 19/93 ze dne 21. 12. 1993 (N 1/1 SbNU 1; 14/1994 Sb.).
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Mečiara.16 To, co mají všechna tato soudní rozhodnutí společné, je jejich politický

charakter, resp. výsostně politická povaha daného sporu. Předmětem předkládané

disertační práce je otázka politické role soudů a soudců; práce se přitom ve svém

rozsahu omezuje pouze na tzv. evropské vrcholné soudy, tedy Soudní dvůr Evropské

unie a Evropský soud pro lidská práva.

Co se týče struktury práce, její první část nabízí základní informace o struktuře

a fungování obou zkoumaných soudů (část I., kapitola 1), následně se práce zabývá

povahou zkoumaných soudů (část I., kapitola 2) a nakonec se ptá po významu pojmu

politický, respektive politika (část I., kapitola 3). Jelikož těchto významů nacházíme

několik, význam pojmu politika je následně rozdělen do pěti samostatných dimenzí.

Druhá část práce zkoumá těchto pět dimenzí: politika jako ideologie v hlavách soudců

(část II., kapitola 1), politika v procesu nominace a výběru soudců (část II., kapitola 2),

politika (policy) jako předmět rozhodování zkoumaných soudů (část II., kapitola 3),

politický vliv rozhodování evropských soudů na horizontální úrovni, tedy ve vztahu

k ostatním evropským institucím (část II., kapitola 4), a politický vliv rozhodování

evropských soudů na vertikální úrovni, tedy ve vztahu ke členským státům (část II.,

kapitola 5). Ve všech těchto významech jsou zkoumané evropské soudy více či méně

politické, tato práce přitom odhaluje různé významy tohoto pojmu a uvádí příklady,

z nichž je politický charakter zkoumaných institucí patrný.

Pokud bych myšlenku této práce měla vyjádřit jednou větou, řekla bych, že oba

evropské vrcholné soudy jsou politické především proto, že nemohou nebýt politické.

Tento fakt sám o sobě není důvodem pro kritiku či obavy; není to totiž hodnocení, je to

pouhá deskripce plynoucí z toho, jak jsou tyto soudy nastaveny ze strany členských

států a jak se vyvíjejí v čase, za přítomnosti států i dalších aktérů. Argumenty, jež mě

vedou k tomuto tvrzení, nabízím ve zbytku předkládané práce.

Informace uvedené v této práci vycházejí z právního stavu a z dostupných zdrojů


[…]


úzce souvisí. Zbývající tři dimenze se soustředí na to, jak politická jsou témata, jež jsou

předmětem soudního rozhodování (dimenze třetí) a do jaké míry jsou soudy schopny

svou činností ovlivňovat ostatní politické aktéry na horizontální a vertikální úrovni

(dimenze čtvrtá a pátá).

Chápání pojmu politika se v jednotlivých dimenzích liší; všechny dimenze však

spolu souvisejí a vzájemně se ovlivňují. Centrálním argumentem disertační práce je

přitom tvrzení, že političnost soudů a soudců není a priori negativním fenoménem; pro

účely legitimity soudních institucí je však důležité, aby bylo možné tuto političnost

v jednotlivých dimenzích identifikovat a otevřeně diskutovat o její vhodnosti či

nevhodnosti. Jinými slovy, je důležité připustit, že soudy i soudci jsou političtí aktéři

(protože jimi nemohou nebýt), že toto tvrzení může mít několik různých významů, a že

pokud budeme o tomto jejich politickém charakteru mluvit otevřeně, můžeme tím

přispět ke zvýšení jejich legitimity.
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Tento centrální argument lze rozdělit tak, aby odrážel pět dimenzí pojmu

politika. (1) Pokud jsou soudci ve svém rozhodování ovlivňováni politickými či jinými

mimoprávními vlivy, není to samo o sobě problematické, avšak pro legitimitu jejich

rozhodnutí je lepší tyto vlivy explicitně popsat v rámci odůvodnění, než je schovávat za

právní argumenty, které ve skutečnosti nejsou důvodem daného rozhodnutí. (2) Pokud

je proces selekce soudců v některé fázi politický, je žádoucí, aby existovala i apolitická

fáze, která může tento politický proces neutralizovat (korigovat) a sloužit jako kontrola

odbornosti kandidátů. (3) Pokud je soudům svěřena agenda, která je ve své podstatě

politická či dokonce mega-politická, je důležité se s touto jejich působností ztotožnit.

Jinými slovy, pokud jsme soudům svěřili politickou agendu, nemá smysl jim následně

vyčítat, že řeší politické otázky. Je to totiž jejich úkolem a náplní jejich práce. (4) Stejně

tak pokud je soudům svěřena pravomoc kontroly norem přijatých zákonodárcem, nelze

se divit, že tímto způsobem zasahují do výsostně politické agendy tvorby norem.

(5) A nakonec, pokud se členské státy zavázaly následovat judikaturu evropských

vrcholných soudů, je pouze logickým důsledkem, že v případě nesouladu národní právní

úpravy s judikaturou evropských soudů může být vyžadována změna národní

legislativy, i kdyby to bylo v rozporu s vůlí vnitrostátních zákonodárců.

Tyto argumenty o politické roli soudů a soudců jsou podrobně rozvedeny

v jednotlivých kapitolách předkládané práce.

Klíčová slova: soudnictví; politika; Soudní dvůr Evropské unie;

Evropský soud pro lidská práva

238

Abstract in English

Political Role of Courts and Judges from a European and Comparative Perspective

The submitted dissertation examines European apex courts (i.e. the Court of

Justice of the European Union and the European Court of Human Rights) and aims to

answer the research question whether these judicial institutions are political and, if so,

in what sense. The author puts forward five perspectives from which the political role of

courts and judges can be analysed.

The first dimension perceives judges as human beings who are influenced not

only by legal rules but also by various non-legal influences, including political ones. In

the first dimension, the notion of politics therefore stands in contrast to a certain idea of

legal purity and separation of law from politics. This first dimension covers various

jurisprudential perspectives on judicial decision-making, but also issues such as

transparency of judicial institutions or the quality of judicial reasoning. The second

dimension looks at the nomination procedures that lead to judicial appointments at the

European apex courts. In this case, politics means the participation of political actors in

the process of selecting candidates for the judicial functions. In this meaning, the notion

of politics stands in opposition to the notion of expertise.

The first two dimensions focus on individual judges: their personalities (first

dimension) and the procedures of appointing them into their function (second

dimension); these two dimensions are closely connected and intertwined. The remaining

three dimensions focus on the political agenda of the judicial decision-making (third

dimension), the impact of this decision-making on other political actors at the European

level (fourth dimension) and the impact on the Member States (fifth dimension).

The understanding of politics differs in these individual dimensions; yet, all the

dimensions are interconnected, and they influence each other. The central thesis of this

dissertation is a claim that if courts and judges are political, it is not necessarily

a negative phenomenon. However, it is crucial for their legitimacy to be able to identify

the political elements in all five dimensions and to discuss openly its appropriateness. In

other words, it is important to admit that courts and judges are political actors (because
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they cannot not be political), that this claim can mean various things and that if these

questions are discussed openly, it can contribute to the courts’ legitimacy.

This central argument can be divided so that it reflects the five dimensions of the

notion of political. (1) If judges are influenced in their decision-making by political or

other non-legal aspects, it is not by itself a problem, but for the sake of their legitimacy

it is preferable to disclose these aspects in the reasoning, rather than to disguise them.

(2) If the judicial selection process is political at some point, it is desirable to

complement it with an apolitical stage which can correct the political part of the process

and which can assure that the candidates are of sufficient expertise. (3) If courts are

entrusted with an agenda which is deeply political or even mega-political, it is

important to acknowledge this openly. In other words, if courts have been designed so

that they are responsible for political agenda, they should not be criticised for answering

political questions. (4) Similarly, if courts are endowed with the power of judicial

review, it cannot be seen as controversial that they use this power to strike down

legislative measures. (5) Lastly, if the Member States have taken up the obligation to

respect the case law of the European courts, it is only a logical consequence that in case

of a conflict between national legal rules and European case law, national rules must be

disapplied and national legislators are expected to act upon the situation.

These arguments on the political role of courts and judges are explored in

detailed in the individual chapters of the submitted thesis.
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