Posudek oponenta rigorózní práce

- Jméno rigorózantky: **Mgr. Zuzana Vikarská, MJur., MPhil., Ph.D.**
- Téma a rozsah práce: **Politická role soudů a soudců v evropském a srovnávacím kontextu**
207 stran textu (515.905 znaků odpovídající 287 normostranám) + 52 stran seznamů literatury, judikatury a zkratk, příloh a abstraktu
- Datum odevzdání práce: 30. března 2018 (práce byla odevzdána jako disertační práce, která byla obhájena dne 25. června 2018)

V disertační práci, přeložené autorkou k obhajobě jako práci rigorózní, je často zmiňován americký právník a politolog *Martin Shapiro*. Ten se v mnoha svých dílech zabýval nejen tématem soudů a soudnictví, nýbrž i vztahem práva a politiky obecně. Konstatuje přitom, že v současné době jsou v dílech věnovaných interakci práva a politiky zkoumána zejména různá témata týkající se tvorby a aplikace práva (současně však poukazuje na nerovnoměrný zájem o studium jednotlivých složek státní moci, kdy dominuje výzkum soudů a soudců).¹ Tento trend lze pozorovat i v současné české právní vědě.

Za těchto okolností je úkol zpracovat kvalifikační práci v podobě monografické studie na téma politické role soudů a soudců poměrně obtížný, protože v rámci tohoto tématu vychází ročně celá řada děl, která na sebe reagují a která je třeba v nové práci reflektovat. Příspěvek dr. Zuzany Vikarské do debat nad aktuálními otázkami vztahu práva a politiky v rámci soudní moci považuji za velmi přínosný. Autorka přispěla do diskusí, které se odehrávají nejen v zahraničí, nýbrž, jak bylo řečeno výše, v posledních několika letech stále intenzivněji i v České republice. Za hlavní vklad autorčiny disertační práce, nyní předložené jako práce rigorózní, považuji propojení několika témat vztahujících se k problematice politického rozhodování soudců a rovněž kontextuální přístup k dané problematice, neboť téma je správně zkoumáno nejen jako právně teoretický problém, nýbrž i jako problém politické vědy, ústavní teorie, evropského a mezinárodního práva a má i širší společenskovední aspekty (například psychologické – z hlediska zkoumání motivace, přístupu a vnitřního přesvědčení soudců).

¹ SHAPIRO, Martin: Law and Politics. The Problem of Boundaries. In: WHITTINGTON, Keith (ed.): The Oxford Handbook of Law and Politics. Oxford: Oxford University Press, 2012, str. 774.

Výčet pozitiv práce lze rozšířit o to, že rigorózní autorka zpracovala velké množství zejména zahraniční literatury k tématu (což bylo potřebné vzhledem k šíři tématu), ale kromě toho se v práci projevují i její vlastní pracovní zkušenosti a znalosti získané na prestižních zahraničních univerzitách, na nichž studovala. Proto považuji práci za velmi zajímavou pro tuzemského čtenáře, který se chce zorientovat v množství dílčích témat vztahu práva a politiky při výkonu soudnictví, o nichž se v současné době diskutuje. Z výše uvedeného však v žádném případě neplyne, že by práce byla pouhým kompilátem literatury, rigorózní autorka zaujímá k celé řadě témat jednoznačné postoje, stačí zmínit leitmotiv celé práce, kterým je teze, že soudy nemohou nebýt politické (k tomuto názoru se vyjádřím podrobněji níže) – což je sám o sobě velmi jasný a originální postoj.

Pokud jde o **téma a strukturu práce**, v první řadě se domnívám, že zvolené téma práce „Politická role soudů a soudců v evropském a srovnávacím kontextu“ zcela přesně nekorresponduje s jejím obsahem, neboť ten je značně užší. V kvalifikační práci autorka nepojednává obecně o politické roli soudů a soudců, nýbrž speciálně o soudcích Evropského soudu pro lidská práva a Soudního dvora EU (které označuje jako evropské vrcholné soudy – str. 65 – přičemž této terminologie se v posudku přidržím) a připodobňuje je k soudům ústavním. Toto zúžení tématu by bylo lepší zohlednit i v názvu práce. Tato formální připomínka je však na druhé straně vyvážena tím, že zúžení předmětu práce vnímám jako pozitivní, neboť původní téma považuji za velmi široké, jehož komplexnější zpracování během doktorského studia považuji za poměrně obtížné. V důsledku zúžení tématu působí celá práce tematicky sevřeně, jednotlivé kapitoly na sebe navazují, i když se každá věnuje trochu jinému tématu.

Práce samotná je rozdělena do dvou částí, z nichž první je věnována povaze zkoumaných soudů a vymezení politiky, zatímco v druhé se autorka zabývá různými dimenzemi politiky při činnosti evropských vrcholných soudů. V úvodní kapitole druhé části se autorka zabývá typologií různých postojů soudců z hlediska jejich metodologického přístupu k právu a jeho interpretaci (včetně například otázek chování soudů a limitů tohoto chování, které plynou z práva). Druhá kapitola zvláštní části je věnována politice při výběru soudců zkoumaných soudů, třetí pak rozhodování o politických otázkách, následující dvě kapitoly se zabývají spíše institucionálními otázkami – v horizontální rovině vztahu normotvůrce a soudce (kapitola 4.) a ve vertikální rovině vztahu vrcholných evropských soudů a členských států EU (resp. smluvních stran Evropské úmluvy – kapitola 5.). Kladem práce je i existence úvodní metodologické části

kapitoly (str. 6 – 8), která z hlediska nároků na rigorózní práci postačuje v relativně stručné podobě identifikace základních metod zkoumání.

Při hodnocení **formální stránky práce** je potřeba nejprve znovu zdůraznit, že autorka v loňském roce práci úspěšně obhájila jako práci disertační na katedře teorie práva a právních učení Právnické fakulty UK. Rozsah práce je proto nadstandardní a odpovídá tomu, že jde o práci disertační, stejně jako již zmiňované velké množství citované odborné literatury a judikatury, včetně zahraniční. Tato literatura je relevantní, ačkoliv výtku lze vznést k tomu, že v některých případech autorka necituje originální díla, pouze sekundární literaturu (v obdobných případech může docházet k určitým posunům ve vnímání názorů autora citovaných pouze skrze jiného autora – na jeden z těchto případů upozornil oponent disertační práce v poměrně extenzivní podobě, takže se k němu není třeba na tomto místě vracet).

Autorka v úvodu vysvětluje svou snahu maximálně reflektovat názory citovaných autorů, eventuálně obsah judikátů, a z toho důvodu téměř ve všech případech připojuje k vlastním českým překladům originální anglické citace. S ohledem na kvalitu překladů rigorózní jsem toho názoru, že při případné další publikaci není v drtivé většině potřeba originální citace uvádět.

Po formální stránce lze pochválit precizní zpracování práce bez gramatických chyb a poznámkový aparát. Text práce rovněž obsahuje přehledné tabulky a shrnutí jednotlivých kapitol, které čtenáři pomáhají v orientaci.

Z **obsahového hlediska** se lze znovu vrátit k ústřední tezi o politické povaze činnosti soudů a soudců, která je zkoumaná v různých dimenzích (v různých kontextech je připomínána na str. 1, 3, 63, 64, 66, 154, 182, 205, 206 a 207). Tato teze je poměrně podrobně ilustrována na celé řadě příkladů (zejména v kapitolách II. části práce). Ze své role oponenta je mým úkolem rovněž zdůraznit určité alternativní pohledy anebo návrhy na doplnění argumentace autorky:

1. K tvrzení, že soudy musejí být politické, protože nemohou nebýt politické, autorka orientuje značnou část argumentace napříč celou prací, což pozitivně působí z hlediska konzistence. Již z úvodní kapitoly se jeví jako klíčové posoudit, co vlastně znamená adjektivum „politický“ z hlediska činnosti soudů. Zde autorka nabízí několik

různých koncepcí (včetně té vlastní – podrobně část I., kapitola 3. na str. 54 – 55 práce). V této souvislosti bych navrhoval určité argumentační zpřesnění: Jde mi zejména o rozlišování deskriptivních, preskriptivních a hodnotících závěrů týkajících se politické činnosti soudů. Jinými slovy, z věty: „Soudy nemohou nebýt politické“, podle mého názoru automaticky neplyne věta: „Soudy mají být politické.“ anebo věta „Je správné, že jsou soudy politické.“ Jsem si vědom, že autorka se v práci věnovala cíleně pouze deskriptivní rovině, kterou se snaží dokázat. Nastíněné dimenze politiky v činnosti soudců však ukazují, že existují kontexty politické činnosti soudů, které nevyvolávají kontroverze (například soudy rozhodují o otázkách, které se dotýkají politiky). V jiných kontextech mi ale politické působení přijde minimálně problematické. Půjde o případy, kdy soudy autonomně vykládají právo v rozporu s vůlí zákonodárce, která je vyjádřena především v textu zákona. Této otázky se autorka mírně dotýká v souvislosti s tématem soudcovského aktivismu (kapitola 3., str. 130 a násl. práce). Autorka však současně tvrdí, že soudcovský aktivismus není tématem její disertační práce. Jak jsem konstatoval výše, považuji za dobré, že autorka téma své práce zúžila; jsem však toho názoru, že určité souvislosti mezi soudcovským aktivismem a některými aspekty politiky v činnosti soudů existují a bylo jim možné věnovat větší pozornost.

2. V kapitole 2. jsou poměrně podrobně popsány procesy výběru soudců ESLP a SD EU. Pozitivně oceňuji v české literatuře dosud nepublikovanou analýzu neúspěšné kandidatury doc. Radoslava Procházky na soudce SD EU (s výjimkou článku autorky v časopisu *Jurisprudence* č. 6/2018). V případě další publikace k tomuto tématu dávám na zvážení rozšíření kapitoly o problematiku výběru kandidátů na vnitrostátní úrovni – v České republice v případě kandidátů na soudce ESLP jde o proces upravený usnesením vlády ze dne 26. srpna 2009 č. 1063, o Pravidlech pro výběr kandidátů na funkci soudce Evropského soudu pro lidská práva, v platném znění. Podle mého názoru je třeba reflektovat skutečnost, že v tomto procesu lze výběrem tří kvalitních kandidátů již na národní úrovni eliminovat riziko výběru málo kvalifikovaného kandidáta Parlamentním shromážděním.

Ze spíše drobnějších připomínek lze uvést:

3. Na str. 55 je poprvé použit termín „mega-politický“ (politické a mega-politické téma). Domnívám se, že by měl být již na tomto místě vysvětlen, nikoliv až na straně 140 v souvislosti s dílem Rana Hirschla.

4. V kapitole 1.1.1. na str. 76 považuji za nepřesné tvrzení, že normativisté se o právo zajímali v rovině identifikace jeho obsahu. Daleko důležitější podle mého názoru byla pro zastánce tohoto směru formální stránka práva² – viz i Kelsenův výrok o tom, že „právo může mít libovolný obsah.“³
5. Na str. 79 je Antonin Scalia prezentován jako zástupce textualismu. Zde bych zdůraznil alternativní pohled. V komentovaném Scaliově díle – v knize *A Matter of Interpretation* – je jeho filosofie označována jako originalismus, který se od textualismu liší.⁴
6. V kapitole 2. jsou rovněž činěny příliš obecné závěry (např. na str. 125 – 126: Poradní výbor je ze strany Parlamentního shromáždění naopak často opomíjen a marginalizován.), které podle mne neplynou z textu práce ani nejsou opřené o citace autorů provádějících příslušný výzkum.
7. Zároveň bych navrhoval ve 2. kapitole zdůraznit, že přes určité nedostatky jsou procesy výběru soudců ESLP a SD EU daleko nejtransparentnější ve srovnání s procesy výběru soudců u jiných mezinárodních soudů.⁵
8. Na str. 163 nesouhlasím s tvrzením, podle něhož poměrování podle Alexyho teorie je upraveno pravidly morálky ve chvíli, kdy není upraveno v právních normách.⁶
9. Některé příklady ve 4. a 5. kapitole (například relokační rozhodnutí v EU na str. 177 - 182) by podle mého názoru zasloužily podrobnější zdůvodnění stran toho, jaké argumenty tyto příklady dokazují ve vztahu ke konkrétní zkoumané dimenzi politické činnosti soudů.

² Viz též BÁRÁNY, Eduard: Obsah a forma v určení platnosti práva. *Právní obzor*, roč. 91, č. 5, 2008, str. 363 – 375.

³ KELSEN, Hans: *Pure Theory of Law*, Berkeley: University of California Press, 1967, str. 198.

⁴ GUTMANN, Amy: Preface. In: GUTMANN, Amy (ed.): *A Matter of Interpretation. Federal Courts and the Law*. Princeton: Princeton University Press, 1997, str. vii.

⁵ Viz i autorkou citovanou knihu: TERRIS, Daniel, ROMANO, Cesare, SWIGART, Leigh: *The International Judge. An Introduction to the men and women who decide the world's cases*. Oxford: Oxford University Press, 2007. (kapitoly 1 a 2), anebo kapitolu: TERRIS, Daniel, ROMANO, Cesare, SWIGART, Leigh: *Who Are International Judges?* (kapitola 28). In: ROMANO, Cesare, ALTER, Karen, SHANY, Yuval (eds.): *The Oxford Handbook of International Adjudication*. Oxford: Oxford University Press, 2014, str. 619-637.

⁶ Doporučuji v této souvislosti základní text: ALEXY, Robert: *On Balancing and Subsumption. A Structural Comparison*. *Ratio Juris*, č. 4, 2003, str. 433 – 449.

Během obhajoby by se rigorózanťka mohla věnovat následujícím otázkám:

1. Na str. 151, ale i na jiných místech v práci, je obhajována teze, že politické rozhodnutí je takové, při jehož řešení soudce nenalezne jasnou odpověď v textu předpisu (nebo mezinárodní smlouvy). Tato teze podle mého zcela popírá existenci nepsaných pramenů práva. Jak se lze vypořádat s protiargumentem, často například uváděným Ústavním soudem ČR, že prameny práva představují i nepsané právní principy anebo ústavní zvyklosti? Jedná se při jejich aplikaci podle rigorózanťky o argumenty politikou nebo právem?
2. V návaznosti na 1. připomínku uvedenou výše (týkající se deskriptivního závěru o politické povaze soudů ve vztahu k různým dimenzím politiky): Mohla by rigorózanťka argumentovat, ve kterých dimenzích je „politický“ aspekt činnosti soudů možné vnímat pozitivně, kdy neutrálně a kdy naopak negativně?

Předloženou kvalifikační práci Mgr. Zuzany Vikarské, MJur., MPhil., Ph.D. považuji za kvalitní, rozhodně v řadě aspektů přesahující požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací. Rigorózanťka ve své práci prokázala schopnost samostatné činnosti v oblasti výzkumu a další tvůrčí duševní činnosti. Proto jednoznačně **doporučuji rigorózní práci k obhajobě.**

V Praze dne 28. ledna 2019

Pavel Ondřejek